2023 年 1月 30 日

各 位

会 社 名 株式会社モスフードサービス

代表者名 代表取締役社長    中村 栄輔

（コード：8153 東証プライム市場）

問合せ先責任者 執行役員 経営サポート本部長

 川越  勉

（TEL．03－5487－7371）

2023 年度 組織変更および人事異動の件

当社は、本日開催の取締役会において、2023 年 4 月 1 日付の組織変更および人事異動に関し、

以下のとおり決議いたしましたので、お知らせいたします。

1. 営業本部

（1） 東日本営業部および西日本営業部の新設

各地域のニーズや各店の状況を適切に把握し対応していくため、「東日本営業部」お

よび「西日本営業部」を新設いたします。

（2） チェーン教育・営業企画部の新設

日々変化する現場の課題を的確に把握し、フランチャイズ加盟店へのサポートを迅

速に展開するため、「モスアカデミー」および「営業企画部」を統合いたします。

（3） 営業企画・サポートグループ、共栄会・加盟店サポートグループ、モスアカデミーグル

ープの新設

上記の統合に伴い、以下のようにグループを再編し、機能強化と業務効率化を図りま

す。

 営業企画・サポートグループ …「営業サポートグループ」に企画機能を追加

 共栄会・加盟店サポートグループ …「共栄会事務局」および「加盟店サポー

トグループ」を統合

 モスアカデミーグループ …「チェーン教育グループ」および「チェーンコミ

ュニケーショングループ」を統合

2. ストア事業本部

（1） ストア事業開発グループの新設

直営店の運営力を強化するため、「モスバーガー直営店」および「ストアクリエーシ

ョングループ」を統合いたします。

（2） ＧＥＭＢＡ－１ｓｔグループの新設

出店戦略を推進するため、部からグループへ変更し、直営店および子会社店舗の支援

を強化します。

3. 開発本部

（1） 立地開発グループの新設

出店の連携強化と効率化を図るため、「東日本開発グループ」および「西日本開発グ

ループ」を統合いたします。

（2） 店舗システム・メンテナンスグループの新設

店舗の生産性向上を支える機器開発、店舗設計、機器メンテナンスのニーズに総合的

に対応していくため、「店舗システムグループ」および「次世代モス開発グループ」

を統合いたします。

（3） 新規飲食事業グループの業務範囲の変更

新規飲食事業の店舗運営強化と効率化を図るため、「新規飲食事業グループ」および

「マザーリーフグループ」を統合いたします。

4. 国際本部

（1） 国際部の新設

各国がより密接に連携して国際事業を推進していくため、「国際マーケティング部」

および「国際戦略部」を統合いたします。

（2） 国際マネジメントグループの業務範囲の変更

上記の統合に伴い、「国際マネジメントグループ」および「国際企画グループ」を統

合いたします。

5. マーケティング本部

（1） 商品開発グループの新設

多様化するお客様のニーズにより迅速に対応するため、「第一商品開発グループ」お

よび「第二商品開発グループ」を統合いたします。

（2） 購買グループの業務範囲の変更

調達・購買機能を強化するため、「購買グループ」および「流通企画グループ」を統

合いたします。

6. 経営サポート本部

（1） 経営サポート部の新設

本社業務を幅広く所管し、機能強化と効率化を図るため、「人材開発部」の名称を変

更いたします。

（2） 経理・財務グループの業務範囲の変更

本社と子会社の経理財務業務を効率的に行うため、「経理・財務グループ」および「関

連経理グループ」を統合いたします。

（3） 法務・総務・アセットマネジメントグループの新設

アセットマネジメント機能の強化と効率化を図るため、「開発戦略グループ」の一部

業務を「法務・総務グループ」へ移管し、名称を変更いたします。

（4） 人材開発・給与グループの新設

人材開発機能を強化するため、「企画・キャリア支援・給与グループ」の名称を変更

いたします。

（5） 人材採用・厚生グループの新設

人材採用機能を強化するため、「採用・厚生グループ」の名称を変更いたします。

7. 経営企画本部

（1） コーポレート経営企画グループの新設

モスグループ全体の企画立案および推進を図るため、「経営企画グループ」の名称を

変更いたします。

（2） 国内モス事業企画グループの新設

国内モスバーガー事業横断の企画立案および推進を図るため、「事業企画グループ」

の名称を変更いたします。

8. リスク・コンプライアンス室

品質保証グループの業務範囲の変更

品質保証業務の強化および多様化するリスクへの包括的な対応を実現するため、「品

質保証グループ」および「リスク・コンプライアンスグループ」を統合いたします。

9. 会長・社長室

広報ＩＲ・ＳＤＧｓグループの新設

様々なステークホルダーに対して統合的に情報発信し、対話を強化していくため、

「広報ＩＲグループ」および「社会共創（ＳＤＧｓ）グループ」を統合いたします。

10. 監査室

監査室の業務範囲の変更

内部監査の実施に加えて、業務プロセスの適正な運用と改善を推進するため、「監査

室」および「業務改善ＳＤＰグループ」を統合いたします。

11．組織変更に伴う人事異動

執行役員及び部長職の異動は、別紙のとおりです。

以上

別紙

執行役員

 新 職 名  現 職 名  氏 名

執行役員 営業本部 副本部長
 兼 東日本営業部長

執行役員 営業本部 副本部長 平林
ヒラバヤシ

 篤
 アツシ

執行役員 開発本部 副本部長
執行役員 開発本部 副本部長
 兼 立地開発部長 西野入

ニシノイリ

 博志
ヒロシ

執行役員 経営企画部長
執行役員 経営企画部長
 兼 事業企画グループリーダー 工藤

クドウ

 環
タマキ

部長職位

 新 職 名  現 職 名  氏 名

チェーン教育・営業企画部長
モスアカデミー 部長
 兼 チェーン教育グループリーダー 永瀬

ナガセ

 宣夫
ノブオ

チェーン教育・営業企画部付 部長
営業企画部長
 兼 共栄会事務局 グループリーダー 長谷川

ハセガワ

 建次
ケンジ

SCM部長
SCM部長
 兼 流通企画グループリーダー 伊東

イトウ

 清
キヨシ

国際部長
人材開発部付 出向 グループリーダー
 モスフード・シンガポール
 兼 モグ・インドネシア社

平山
ヒラヤマ

 美夫
ハルオ

経営サポート部長 人材開発部長 村山
ムラヤマ

 淳
アツシ

リスク･コンプライアンス室長
リスク･コンプライアンス室長
 兼 リスク･コンプライアンスグループリーダー 福田

フクダ

 俊子
トシコ

経営企画部付 部長 国際戦略部長 横井
ヨコイ

 拓
タク

経営サポート部付 出向 部長
 モスフード・香港社

国際マーケティング部長 前原
マエハラ

 広
ヒロノブ

伸

以　上

人事異動（４月１日付）

	【東証】鏡
	【東証】人事異動